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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o problematice procesu orientace a adaptace nových

zaměstnanců v podniku, což je jedna z nejdůležitějších personálních činností. Personální

činnosti se vzájemně prolínají a jejich soulad a správné vedení je nezbytné pro snížení

fluktuace a zvýšení spokojenosti zaměstnanců v organizaci. Hlavní roli v procesu

orientace a adaptace zastává personální útvar, který je tvořen personalisty. Jejich úkolem

je správné vykonávání personálních činností tak, aby se zvýšil zisk

a konkurenceschopnost organizace a aby byl podnícen zájem zaměstnanců k podání

požadovaného výkonu. Ve spokojenosti zaměstnanců hraje velmi důležitou roli právě

proces orientace a adaptace, který vyžaduje kvalitní schopnosti a zkušenosti vedoucích

pracovníků. Správně vedený adaptační proces zajistí, že se zaměstnanci snadno a rychle

identifikují s firemní kulturou a s cíli organizace, začlení se do kolektivu a budou

podporovat dobré jméno organizace. V tomto procesu jsou kromě vedoucích pracovníků

a nových zaměstnanců důležití také spolupracovníci, jejichž přístup může významně

ovlivnit průběh adaptačního procesu. Důležitou roli hrají také koučové či mentoři. Ti

dohlíží na nové zaměstnance a předávají jim odborné informace potřebné k výkonu práce.

Cílem procesu adaptace a orientace je adaptace zaměstnanců na pracovní místo

i organizaci tak, aby byli schopni co nejdříve podat požadovaný výkon, aby byli

spokojeni a aby nedocházelo k jejich brzkému odchodu ze společnosti.

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat a zhodnotit proces orientace a adaptace

zaměstnanců ve vybrané organizaci. Na základě výsledků analýzy jsou navržena opatření

pro zkvalitnění těchto procesů a stanoven postup pro jejich realizaci.

Struktura bakalářské práce je složena ze čtyř hlavních částí, které se dále člení do několika

dílčích kapitol. První část se zabývá charakteristikou důležitých pojmů z oblasti řízení

lidských zdrojů a představením základních personálních činností. Podrobněji je popsán

především proces orientace a adaptace zaměstnanců v podniku a jeho propojení

s ostatními personálními činnostmi. Potřebné informace jsou zjišťovány studiem odborné

literatury.

Druhá část obsahuje základní informace o vybrané organizaci. Zabývá se historií

společnosti, vnějším prostředím charakterizovaným PEST analýzou a Porterovým

modelem konkurenčních sil a vnitřním prostředím, které se skládá z produktu,

organizační struktury, marketingu a personálního oddělení. Dále jsou nastíněny
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ekonomické výsledky společnosti, jejichž analýza vychází z ekonomického vývoje

organizace v uplynulých letech. Na závěr je sestavena SWOT analýza, která vychází

z předchozích charakteristik společnosti. Informace jsou získávány prostřednictvím

interních dokumentů společnosti, výročních zpráv a konzultací s personálním ředitelem.

Třetí pasáž se zabývá analýzou procesu orientace a adaptace ve vybrané společnosti.

Obsahuje informace získané ze strukturovaného rozhovoru s personalistou, který se ve

společnosti stará o nábor. Součástí jsou také dvě dotazníková šetření. První zkoumá

spokojenost nových i stálých zaměstnanců s procesem orientace a adaptace a druhé se

zabývá procesem orientace a adaptace z pohledu vedoucích pracovníků. Na základě

informací získaných prostřednictvím rozhovoru a dotazníkových šetření jsou sepsány

silné a slabé stránky procesu orientace a adaptace zaměstnanců v podniku.

Čtvrtá a zároveň poslední část bakalářské práce obsahuje návrhy opatření pro zkvalitnění

procesů orientace a adaptace, které vychází především ze slabých stránek procesu,

a stanovuje postupy pro jejich realizaci.
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Metodologický přístup

Při tvorbě kvalifikační práce se zpravidla používá několik metod. Patří mezi ně například

práce s odbornou literaturou, dotazníková šetření, experimenty, práce s interními

dokumenty organizace aj. V této bakalářské práci jsou využity následující metody:

Práce s odbornou literaturou

K teoretickému seznámení s tématem práce je použita odborná literatura. Publikací

týkajících se personálních činností, a především procesu adaptace a orientace

zaměstnanců, existuje mnoho, jedná se o velmi širokou vědní disciplínu. Informace je

nutné sumarizovat a vytřídit z nich ty nejdůležitější.

Práce s interními dokumenty organizace

Dokumenty získané především z firemních databází jsou potřebné k vypracování

kapitoly o organizaci. Mezi důležité dokumenty patří především výroční zprávy za

poslední období a materiál charakterizující organizační uspořádání společnosti.

Dotazníkové šetření

Jedná se o nejčastěji využívanou a snadno vyhodnotitelnou metodu výzkumu. V této práci

bylo využito dvou dotazníkových šetření. První zjišťuje názor nových i stálých

zaměstnanců na adaptační proces, ve druhém je proces zkoumán z pohledu vedoucích

pracovníků. V dotazníkových šetřeních je využito otevřených i uzavřených otázek

a důležitou roli představuje také škálování, které umožňuje detailnější třídění názorů.

Odpovědi jsou většinou zaznamenány do grafů či tabulek.

Rozhovor

Strukturovaný rozhovor se skládá z předem připravených otázek, které jsou v neměnném

pořadí pokládány personalistovi z oblasti náboru. Jeho odpovědi jsou zpracovány

v analýze procesu orientace a adaptace zaměstnanců.

Konzultace s personálním ředitelem měly formu spíše nestrukturovaného rozhovoru.
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1 Význam personální práce

Růst významu personální práce je spojen s demokratizací společnosti na počátku 90. let

20. století (Dvořáková 2012, s. 3). Jejím úkolem je zajistit organizaci dostatečné množství

kvalifikovaných zaměstnanců, jejichž prostřednictvím je dosahováno strategických cílů

společnosti. Jednotlivé personální činnosti tvoří náplň personální práce, která je

zabezpečována vedoucími pracovníky s podporou personálního útvaru. Podstatou

personální práce je tedy využívání personálních činností k neustálému zlepšování výkonu

zaměstnanců (Šikýř 2016, s. 8).

1.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů lze představit jako disciplínu zabývající se zlepšením efektivity

organizace prostřednictvím lidí. Zaměstnanci jsou jedním ze stěžejních pilířů každého

podniku a jejich výkon ve velké míře ovlivňuje jeho prosperitu. Pro zajištění žádoucí

výkonnosti je důležitá spokojenost zaměstnance, která vychází především z možnosti

osobního i kariérního rozvoje a z odpovídajícího pracovního ohodnocení. Klíčovým

faktorem, který je často podceňován, je i přístup nadřízeného pracovníka (Armstrong

2015, s. 43). Z výše uvedeného tedy vyplývá, že volba přístupu k vedení lidí může do

značné míry ovlivnit úspěchy či neúspěchy organizace.

1.2 Personalisté a personální útvar

Personalisté jsou součástí personálního útvaru. „Postavení personálního útvaru v podniku

a role personalistů je podmíněna cíli podniku a akcenty jeho vedení na určité aspekty

podnikání“ (Dvořáková 2012, s. 19). Působení personalistů v podniku je tedy

přizpůsobeno snaze zvýšit zisk společnosti i její konkurenceschopnost, s čímž souvisí

zvýšení kvality produktů či služeb, zvýšení produktivity, získání (případně udržení)

dobrého jména a v neposlední řadě správné řízení lidských zdrojů. Základní úlohou

personalistů v podniku je zabezpečení požadovaného výkonu veškerých personálních

procesů. Personální činnosti vedou k vytváření prostředí, které zvyšuje motivaci

pracovníků a podporuje identifikaci s cíli organizace. Personalisté těchto efektů mohou

dosáhnout, jestliže zaměstnancům umožní využít jejich schopnosti a zhodnotit potenciál
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(Dvořáková 2012, s. 19). Jedním ze známých přístupů, pomocí kterých je možné

dosáhnout výše popsaných výsledků, je MBO1.

1.2.1 Organizace personálního útvaru

Fungování personálního útvaru má různé podoby. Postupy se liší jak mezi jednotlivými

společnostmi, tak i na různých úrovních řízení v rámci jednoho podniku. Způsob

organizačního uspořádání personálního útvaru souvisí s velikostí podniku, s mírou

decentralizace aktivit, se zaměstnanci i s rolí, kterou personální útvar v podniku zastává

(Armstrong 2015, s. 82).

Klasická organizace personálního útvaru podle Armstronga (2015, s. 82) se skládá

z personálního ředitele, který se zodpovídá generálnímu řediteli, a z dalších personalistů,


[…]


1 2 3 4 5

15. Uveďte, do jaké míry se cítíte být adaptován/a na svou pracovní pozici, jestliže

1 znamená nejméně a 5 nejvíce:

1 2 3 4 5

16. Po jak dlouhé době jste se cítil/a být adaptován/a na pracovní místo i do

kolektivu?

o 0–3 měsíce

o 4–6 měsíců

o 7–12 měsíců

o Déle než 1 rok

o Nikdy

17. Uveďte, do jaké míry s Vámi byly vedeny rozhovory ze strany vedení, jestliže

1 znamená nejméně a 5 nejvíce:

o Při nástupu do práce 1 2 3 4 5

o V průběhu adaptačního procesu 1 2 3 4 5

o Ke konci adaptačního procesu 1 2 3 4 5

18. Co hodnotíte na procesu orientace a adaptace kladně?

…………………………………………………………………………………………….

19. Co pro Vás bylo v procesu orientace a adaptace největším problémem,

případně co Vám chybělo?

…………………………………………………………………………………………….

20. Jakého jste pohlaví?

o Žena

o Muž

o Jiné

21. Kolik je Vám let?

o 18–25

o 26–40

o 41–50

o 51–60

o 61 a více

22. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Střední bez maturity

o Střední s maturitou

o Vyšší odborná škola

o Vysoká škola

o Jiné…

Příloha D: Dotazníkové šetření pro vedoucí pracovníky

1. Na jakém středisku zastáváte pozici vedoucího pracovníka?

…………………………………………………………………………………………….

2. Jaké metody používáte pro zaškolení nových pracovníků?

▪ Jedna nebo více odpovědí

o Vysvětlení pracovní činnosti

o Názorná ukázka pracovní činnosti

o Pozorování při výkonu pracovní činnosti

o Jiné…

3. Co by měl obsahovat orientační balíček, který by dostali zaměstnanci na

Vašem oddělení?

▪ Nápověda k otázce: Orientační balíček – soubor písemných materiálů, které zaměstnanec obdrží při

nástupu do práce. Umožňuje mu seznámit se s důležitými informacemi a usnadnit mu tak adaptaci.

…………………………………………………………………………………………….

4. Jak probíhají pracovní zkoušky na Vašem středisku? Stručně popište.

…………………………………………………………………………………………….

5. Jak by podle Vás měl vypadat časový plán adaptace?

o Měl by zůstat stejný

o Mohl by se zkrátit

o Mohl by se prodloužit

6. Jakými způsoby Vy sám/a hodnotíte pracovní výkon nových zaměstnanců?

▪ Jedna nebo více odpovědí

o Pravidelné rozhovory

o Pravidelné zpětné vazby

o Slovní pochvala

o Závěrečné hodnocení

o Závěrečná zkouška

o Jiné…

7. Uveďte, jak hodnotíte možnost, že by byl novým zaměstnancům při nástupu

do práce přidělen patron/mentor?

▪ Nápověda k otázce: Mentor – zkušenější člověk, který se stará o méně zkušeného svěřence, je mu

oporou i rádcem, pomáhá mu lépe poznat sebe sama, svůj potenciál a své schopnosti.

o Velmi přínosné

o Spíše přínosné

o Spíše nepřínosné

o Nebylo by vůbec přínosné

8. Jak hodnotíte následující hlediska v procesu orientace a adaptace (Velmi

pozitivně, skvěle funguje – 1, Spíše pozitivně – 2, Spíše negativně – 3, Velmi

negativně, vůbec nefunguje – 4):

o Průběh adaptačního procesu 1 2 3 4

o Motivování nových zaměstnanců 1 2 3 4

o Poskytování materiálu novým zaměstnancům 1 2 3 4

o Komunikace s novými zaměstnanci 1 2 3 4

o Začlenění do kolektivu 1 2 3 4

9. Co navrhujete pro zlepšení procesu orientace a adaptace zaměstnanců?

…………………………………………………………………………………………….

Abstrakt

PROBOŠTOVÁ, Adéla, 2020. Proces orientace a adaptace nových zaměstnanců

v podniku. Plzeň. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: adaptace, orientace, řízení lidských zdrojů, personální činnosti, adaptační

plán, orientační balíček

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na jednu z klíčových personálních činností, tedy

na proces orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku. Práce je strukturovaná do

čtyř hlavních částí, které se dělí do dílčích kapitol. První část stručně charakterizuje řízení

lidských zdrojů a podrobněji popisuje proces orientace a adaptace a jeho propojení

s ostatními personálními činnostmi. Ve druhé části je představen podnik, ve kterém je

proces orientace a adaptace analyzován. Třetí část popisuje proces orientace a adaptace

v podniku prostřednictvím strukturovaného rozhovoru a dotazníkových šetření.

V poslední části jsou uvedeny návrhy opatření vedoucí ke zlepšení procesu a postupy

k jejich realizaci.

Abstract

PROBOŠTOVÁ, Adéla, 2020. The Process of Orientation and Adaptation of New

Employees in a Company. Pilsen. Bachelor Thesis. University of West Bohemia in Pilsen.

Faculty of Economics.

Key words: adaptation, orientation, human resource management, personnel activities,

adaptation plan, orientation package

This bachelor thesis focuses on one of key personnel activities – the process of orientation

and adaptation of new employees in a company. The thesis is divided into four main parts

which are composed of chapters. In the first part, there is a brief characteristic of human

resource management and it describes the process of orientation and adaptation in detail

and its connection to other personnel activities. The second part introduces the company

where the process of orientation and adaptation has been analysed. The third part

describes the process of orientation and adaptation by way of a structured interview and

questionnaire surveys. The last part suggests measures to improve the process and

explains procedures to implement these measures.