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Jméno studenta: Proboštová Adéla

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Proces orientace a adaptace nových zaměstnanců v

podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu procesů orientace a adaptace nových zaměstnanců. Vhodně

je formulován cíl práce, je vymezen i metodologický přístup. Procesy orientace jsou zasazeny do

celkového kontextu personální práce v organizaci. Teoretické vymezení procesu orientace a adaptace

je vhodně strukturované. Představení společnosti správně využívá vhodné analytické postupy. Velmi

zevrubně je pojata analýza posuzovaných procesů (rozhovor, dotazníkové šetření u nových

zaměstnaců, dotazníkové šetření u vedoucích). Velmi dobře je využito formulování otázek. Je

provedeno shrnutí výsledků, navržena doporučení, která mají nepochybnou výraznou hodnotu pro
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

firmu. Práce je velmi kvalitní, doporučené hodnocení je výborně, je možno ji předložit k obhajobě před

státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Seřaďte vámi navržená opatření podle důležitosti pro další rozvoj firmy, stručně přehled okomentujte.

Seřaďte vámi navržená opatření podle pravděpodobnosti, že budou firmou realizována, stručně přehled

okomentujte.

V Plzni, dne 1.6.2020 Podpis hodnotitele

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.